
REGIMENTO DE TAXAS E EMOLUMENTOS
(Atualizado em: 18/03/2023)

O Presidente da Federação de Karatê do Estado de Rondônia (FKR), no uso de suas
atribuições legais, com base no disposto no artigo 67 do Estatuto Social da FKR, resolve:

Art 1º - Fixar o presente Regimento de Taxas e Emolumentos para os clubes filiados a FKR, a
saber:

REGISTRO
Clube (filiação) R$ 220,00

Dangai (branca a marrom) R$ 25,00

ANUIDADES
Clube R$ 220,00

Faixa Preta R$ 90,00

Dangai (branca a laranja) R$ 20,00

Dangai (verde a marrom) R$ 30,00

TAXA DE EXAMES DE FAIXA
Dangai (branca a laranja) R$ 20,00

Dangai (verde a marrom) R$ 30,00

Faixa Preta 1° até 6º Dan Taxa CBK +
R$ 250,00

TAXAS DIVERSAS
Taxa de eventos (Cursos) 10% do valor total das inscrições
Taxa de campeonatos FKR 20% do valor total das inscrições
2ª via de carteirinha R$ 10,00
2ª via de certificado e diploma (inclusive de competições) R$ 20,00

Desconto na taxa FKR de exame de faixa preta para árbitros no
período de carência.

Até 50% de desconto, sendo
10% (R$25,00) por evento que
arbitrar.

A taxa de curso de arbitragem será devolvida integralmente pela FKR para o árbitro que atuar fora
do seu município de domicílio dentro do ano do curso. Essa devolução não
acarretará em nenhum impacto caso o evento seja remunerado.

TAXAS DE COMPETIÇÕES

Categoria principal R$ 80,00

Categoria extra R$ 20,00

Kata equipe R$ 80,00

Kumitê equipe masculino R$ 100,00

Kumitê equipe feminino R$ 80,00



Art 2º - Os pagamentos de taxas e emolumentos serão realizados juntos a Federação de
Karatê de Rondônia através dos dados bancários descritos abaixo:

CONTA FKR:
CNPJ: 20.551.108/0001-80 - PIX

756 – BANCOOB COOPERATIVO DO
BRASIL S.A - SICOOB

Agência. 3271

Conta Corrente: 55.060-4

Art 3º - O presente regimento somente poderá ser alterado em Assembleia Geral
Extraordinária, com aprovação da maioria absoluta dos presentes.

Porto Velho, 18 de março de 2023

LUIZ RODRIGUES FERREIRA NETO
Diretor Financeiro FKR 2022-2026

ERIVAN SILVA DE CARVALHO
Presidente da FKR 2022 - 2026


